Similis eius Valentinus Gentilis fuit, qui more eorum, quos ultrix scele-
rum ira Dei terra marique persequitur, ac quemadmodum vulpes, ubi ad
laqueum maturuit, postquam multas terrarum regiones pervagatus esset,

371 sibi ante vel del.

372 scelerum corr. ex taeter | taeterrimarum
blasphemiarum corr. ex errorum

373-374 ecclesiis nostris corr. ex nostris eccle-
siis

375 suae impietatis corr. ex impietatis suae (sed
temere sub vocibus impietatis et suae positi sunt re-
spective numeri 1 et 2 potius quam 2 et 1)

378 causa corr. ex h

379-380 virum ... decet corr. ex decet virum
gravem et sapientem

381 mihi corr. ex nobis

382 sectatoribus corr. ex asseclis

383 et ... fuit corr. ex fuit de grege eorum

384 quoque corr. ex scrib | quasi ante de del.

392 edito in lucem libro ante quantum del.
| convertendo ante laborarit del. | laborarit ipse
corr. ex ipse laborarit | prius et suprascr.

395 supersedeo corr. ex supersedere possum

397 terra marique add. in marg.

398 postquam corr. ex voce aliqua

⁵¹ *Defensio orthodoxae fidei contra prodigiosos errores Michaelis Serveti...*, Genevae 1554.

400 iterum in Sabaudiam venit et ob blasphemias istic sparsas captus ac Bernam missus est, ubi senatus amplissimus eius causam cum diligenter et pie cognovit, tum etiam iuste iudicavit. Cum enim et in libris penes eum inventis Deus idolum, turris Babel, tripersonatus Deus, diabolica persona ab eo dici deprehensum et periurii bis ab eo admissi crimen cognitum esset nec
405 ullam prae se ferret spem paenitentiae, ne — quod antehac factitarat — docendo et scriptitando maius ecclesiae Christi damnum daret et adorandum Dei numen denuo conviciis atque contumeliis incesset et periuria impune ferret, supplicio capitis affectus est. Quae res omnis, ut est acta, diligenter et vere descripta ac emisso in lucem libro omnibus est hominibus significata a Benedicto Aretio Bernensi theologo.⁵²

410 Ochinus autem non indicta causa, quemadmodum ad vos vel impudenti mendacique eius Dialogo⁵³ vel eius asseclarum nefarie confictis criminibus allatum est, cum uxore et liberis eiectus fuit. Ac si Dialogum eum, cuius exemplum unum manu scriptum ad nos allatum fuit, typis excusum in luce et oculis omnium hominum quam in angulis apud suos et clam esse maluis-
415 set, erant paratae spongiae quae et nomini Tigurino vanissime atque iniquissime aspersas maculas eluissent et ipsius Ochini vanitatem et ingratitude in conspectum omnium hominum dedissent.⁵⁴

420 Equidem ut Locarnensibus apud nos evangelii causa exsulantibus verbum divinum praedicaret, petentibus ipsis huc accersitus et honesto stipendio sustentatus ac, quantisper officium boni pastoris fecit, omnibus non modo pastoribus ac professoribus, verum etiam senatoribus atque civibus

399 iterum *suprascr.* | tandem *ante* venit *del.*

399-400 ac Bernam *corr. ex* Bernamque

400 eius ... pie *corr. ex* cum diligenter et pie causam

401 etiam ... iudicavit *corr. ex* iuste etiam iudicavit causam eius

403 bis *corr. ex* duplicis

406-407 et ... ferret *add. in marg.*

412 est *corr. ex* fuit | cum *suprascr.* | eiectus fuit *corr. ex* fuit (*corr. ex* est) eiectus

415-417 quae ... dedissent *corr. ex* quibus non solum maculas vanissime, iniquissime, indignissime nobis aspersas auctor abstersisset, verum etiam ipsius vanitatem et ingratitude patefecisset

420-421 non ... etiam *corr. ex* et pastoribus ac professoribus et

⁵² Benedictus ARETIUS (Marti), *Valentini Gentilis iusto capitis supplicio Bernae affecti brevis historia et contra eiusdem blasphemias orthodoxa defensio articuli de s. Trinitate*, qui est un fragment de l'ouvrage collectif *Valentini Gentilis teterrimi haeretici impietatum ac triplicis perfidiae et periurii brevis explicatio*, Genevae 1567.

⁵³ Wolf a ici à l'idée le dialogue en italien, écrit par Bernardino Ochino après son expulsion de Bâle, dans lequel il prenait à partie ses adversaires calvinistes. Ce dialogue n'a pas été publié du vivant d'Ochino; il l'a été par Johann G. SCHELHORN, *Ergötzlichkeiten aus der Kirchengeschichte und Literatur*, t. 3, Ulm und Leipzig 1764, pp. 2009-2035.

⁵⁴ *Spongia adversus aspergines Bernardini Ochini*. Elle a également été publiée par SCHELHORN, *op. cit.*, pp. 2157-2194.

carus et acceptus fuit.⁵⁵ Cumque elapsis post id tempus aliquot annis nescio quem libellum, qui piis et eruditis hominibus valde displicebat atque ab eisdem, nisi nostrae ecclesiae nomini pepercissent, edito scripto confutatus fuisset, admonitus est senatusconsulti, quo cavetur ne quis insciis censoribus typographicis vel in urbis huius vel in aliis officinis ullum scriptum suum excudi curet.⁵⁶

Non multo post alii rursus sunt ab eo Dialogi variis de rebus ita scripti ut adversarias partes visus sit maiore quam nostras studio defendisse. Quae Dialogorum omnis editio deinde civibus nostris, cum Basileam venissent, ab hominibus exteris acerbe et in eam sententiam exprobrata fuit, ac si Tigurina ex urbe tamquam ex variarum haeresium colluvie omnis generis errores emanarint. Eam exprobrationem illi reversi pro fide patriae debita patefaciunt. Senatus re diligenter investigata atque cognita Dialogorum eorum inspectionis laborem certis hominibus imponit; ut exemplaria collecta supprimantur, ad senatum Basiliensem scribit; accersendi et audiendi Bernardini partes primariis ordinis sui viris mandat; illum, cum neque palam deprehensi facinoris infitiatione elabi, neque excusatione iusta ulla se purgare, neque disputatione, quae offerebatur, doctrinas abs se sparsas propugnare posset, iubet intra tres septimanas urbe et finibus excedere.⁵⁷

Quae cum ita sint, ut sunt certissime, senatus Tigurinus, qui in viros eruditos, in pios exsules, in illum ipsum clementissimus ac liberalissimus semper fuit hancque causam recte et ordine iudicavit, si dicatur illum indicta causa condemnasse, gravi iniuria afficitur.

Uxor eius non, ut fama fertur, cum ipso in exilium acta, verum paulo antequam haec accidissent, ex vulnere, quod per scalas lapsa letale acceperat, mortua fuit. Aetatis autem eius atque temporis quam rationem aliam

422 post ... aliquot *corr. ex* aliquot post id tempus

424 nostroque *ante* nomini *del.*

424-425 fuisset *corr. ex* fuissent

425 censoribus *corr. ex* ac

426 typographicis *corr. ex* typographis

429 ut *corr. ex* et

430 omnis *suprascr.*

431-440 hominibus ... tres in orig. *textus sub chartula agglutinata occultus legi non potest; hic sequor ed.*

441 iussit *ante* Quae *del.*

442-443 ac ... fuit *corr. ex* semper atque liberalissimus (atque etiam in illa causa *add. in marg., sed del.*) fuit, gravi iniuria afficitur

443 hancque *corr. ex* et hanc | recte *corr. ex* diligenter

443-444 dicatur ... condemnasse *corr. ex* illum indicta causa condemnasse dicatur

445-447 eius ... fuit *corr. ex* autem prius mortem obierat, quam hoc (*corr. ex* obiisset) accidisset

447 eius *suprascr.*

⁵⁵ Dans les années 1555-1563, Ochino était à Zurich pasteur de l'église des exilés italiens de Locarno.

⁵⁶ Il s'agit, selon toute probabilité, de l'ouvrage *Sincerae et verae doctrinae de Coena Christi defensio...*, Tiguri 1556, écrit par Ochino et visant le théologien luthérien Joachim Westphal. Cet ouvrage a suscité le mécontentement chez les théologiens calvinistes et Ochino a été prévenu par les autorités municipales de Zurich de ne pas le publier sans leur consentement (voir BAINTON, *Bernardino Ochino*, p. 116).

⁵⁷ Voir n° 239, n. 28.

senatus habuisset? Qua aetate ab eo peccatum admissum erat, hac ipsa rei publicae poenas exsilio dependit. Nec alia temporis ratio potuit observari.
 450 Et quid hic quisquam dicat actum esse quod sit alienum a divinis pariter ac humanis legibus? An uxor, liberi, aetas iam ingravescens, hiems satis graves sunt et iustae causae ad dandam hominibus scelerum impunitatem? Aut quod potuisset fieri de eius facto iudicium mitius? An eum, qui praecipua Christianae fidei capita in dubium vocaverat publice, fovere potius debuit
 455 senatus quam et impietatis suspicionem abs se depellere et a civitate sua contagionis periculum propulsare? Quid autem, si Geneva Servetum, Berna Valentinum Gentilem, urbs Tigurina Ochinum aluissent, dicturos fuisse pontificios putas? An non Hosius nobis alias hoc et falso et impudenter impingit, quod Arrhianis et haereticis aliis faveamus?⁵⁸

460 Ego sane, quidquid de hoc senatus nostri iudicio statuunt alii, id tibi ingenue profiteor, me etiam ipsum, qui domi meae quasi dominor, ei, qui vel, quod Servetus Genevae et Gentilis Bernae factitarunt, horrendas in Deum blasphemias expueret vel ut hic academico more praecipua doctrinae Christianae capita in dubium vocaret, nullum umquam in familia mea locum
 465 permissurum. Idque tanto magis senatui facto opus fuit, quanto maius esse in amplissima civitate quam in hominis privati familia contagii periculum potest.

Minimeque moveor sententiis iis, quas ex sacris litteris promunt atque ad obtinendam suarum blasphemiarum impunitatem torquent. Quid enim ad
 470 hanc eis concedendam faceret, quod messoribus suis apud Matthaeum paterfamilias dicit: „Sinite pariter utraque crescere usque ad messem”,⁵⁹ si non aequae latrones et sacrilegos et facinorosissimos quosque statuunt alendos impunitate perpetua? Nam si impunita scelera ferenda sint usque ad iudi-

448 ab ... erat *corr. ex peccatum ab eo admissum fuit, quod corr. ex peccatum est ab eo admissum*

448-449 hac ... dependit *corr. ex ea ipsa de eo supplicium sumptum fuit*

449 potuit observari *corr. ex fuit*

450 quisquam ... esse *corr. ex dicat quisquam esse actum*

451 aetas iam ingravescens *add. in marg., corr. ex senectus*

451-452 satis ... iustae *corr. ex iustae sunt et satis graves*

452 causae *add. in marg. | scelerum add. in marg.*

455 senatus *suprascr. | abs se depellere corr. ex se gravare sese | a ... sua corr. ex civitatis suae*

456 propulsare *corr. ex depellere*

458-459 An ... faveamus? *corr. ex aliud quam, quod Hosius nobis alias impudenter impingit, Arrhianis et aliis haereticis nos favere et assentiri?*

467 esse *ante potest del.*

472:aeque *corr. ex perinde statuas, quod corr. ex perinde statuunt (?)*

⁵⁸ Voir p.ex. *Catholici cuiusdam et orthodoxi iudicium et censura de iudicio et censura...*, Coloniae 1565, passim, où Hosius constate que la doctrine des antitrinitaires a sa source dans l'enseignement des réformateurs.

⁵⁹ *Mt* 13,30. Ici — et plus loin — Wolf polémique contre la conception de la tolérance — et à la fois de l'Eglise — propagée dans les cercles de la Réforme radicale (anabaptistes, spiritualistes, en partie antitrinitaires).

475 cium ultimum, nullus relinquatur usus gladii, quem magistratui Deus tradi-
 dit non minus ad repressionem sceleratorum quam ad defensionem bono-
 rum atque innocentium, nec erit ex apostoli sententia fermentum deinceps
 expurgandum.⁶⁰ Cumque paterfamilias hoc unice spectet, ut salvum conser-
 vet triticum, ad id propositum suum semper accomodat vel intentionem vel
 480 remissionem poenarum. Quamobrem si malis herbis tunc vult parci, cum
 extrahi circa boni seminis evulsionem non possunt, nimirum volet eas tunc
 extirpari,⁶¹ cum tolerari in agro nequeunt citra frumenti detrimentum.
 Eodemque modo divus Augustinus libro III Contra litteras Parmeniani, ca-
 pite 2, censet hoc interdictum ad certam quandam offensionum speciem re-
 ferendum, ubi videlicet schismatis periculum timeatur. Nam alioquin —
 485 inquit — „cum metus iste non subest, sed omnino de frumentorum stabili-
 tate certa manet securitas, id est, cum ita cuiusque crimen notum est omni-
 bus et omnibus execrabile apparet ut vel nullos vel non tales habeat defen-
 sores per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas discipli-
 nae.”⁶² Voluit autem Dominus hac parabola non concedendam hominibus
 490 licentiam cupiditatum, sed et regni sui decursum et causas ostendere, quibus
 fit ut ad multa mala aliquantisper conniveat; quod videlicet parcat malis,
 ut ne noceat bonis.

Agnosco dein Paulinum illud, quod II Cor 10 scriptum exstat, dictum,
 arma nostrae militiae esse spiritualia, non carnalia.⁶³ Sed quorsum hoc af-
 495 fertur? Nos non arma arripimus ad tuendam veritatem, cum eos magistra-
 tibus permittimus tamquam populi perniciem coercendos, quos divini verbi
 gladio nobis tradito,⁶⁴ ut ne blasphemis ac noxiis opinionibus nostras oves
 inficerent, coercere nequivimus. Eodem enim modo omnes homines a latro-
 ciniis, furtis aliisque sceleribus verbi divini praedicatione deterremus ac rur-
 500 sus eos, qui frenari illo ipso non possunt, severiori disciplinae, cuius admi-
 nistri sunt magistratus, relinquimus coercendos.

Argumento plane simili propeque eodem Gaudentius, Donatistarum epi-
 scopus, olim adversus Dulcitiu[m] tribunum usus est, ut impune spargere su-
 os errores et seducere quosvis posset, cum scribit: „Salvator animarum Do-

480 volet *corr. ex vult*

481 tolerari ... detrimentum *corr. ex eas citra*
 frumenti detrimentum non

483 offensionum *corr. ex offendiculorum*

486 cum *corr. ex qu*

489 concedendam hominibus *corr. ex docere*

490 et ... et *add. in marg.*

491 suis *ante malis del.*

496-497 divini ... tradito *corr. ex nobis tradito*
 scilicet verbi divini gladio

498 omnes *corr. ex latrocini*

500 qui *corr. ex quibus | illo ipso suprascr.*

501 relinquimus coercendos *corr. ex coercen-*
 dos relinquimus

502 plane ... eodem *add. in marg.*

⁶⁰ Cf. 1 Cor 5,7.

⁶¹ Cf. Mt 13,29-39.

⁶² Cf. AUG. *Contra epistulam Parmeniani* 3,2,13 (PL, t. 43, col. 92).

⁶³ Cf. 2 Cor 10,4.

⁶⁴ Cf. Eph 6,13-17.

505 minus Christus ad insinuandam fidem piscatores, non milites misit",⁶⁵ et
„Mundanae militiae numquam Deus expectavit auxilium, qui solus potest
de vivis et mortuis iudicare".⁶⁶ At divus Augustinus libro II contra eius lit-
teras, capite 26, respondit Deum regibus arcano afflatu mandare ut in re-
gno suo curent fieri Domini sui praeceptum et sua potestate utantur adver-
sus eos, qui nolunt eius voluntati servire.⁶⁷

510 Ego sane divo Augustino in hoc assentior, quod libro I Contra Petiliani
litteras, capite 29, scribit homines diligendos, errores interficiendos et sine
saevitia pro veritate certandum.⁶⁸ Verum ubi tanta pertinacia retinentur er-
rores ut nec certissimis atque evidentissimis rationibus explodi possint et pe-
515 riculum sit ne eorum contagio grex omnis inficiatur, minime crediderim ob
unum aliquem, ut in reliquam civium multitudinem satan promiscua anima-
rum caede grassari impune queat, concedendum.

Et quanto gravius ac severius in Ananiam atque Saphiram Petrus,⁶⁹ in
Elymam magum Paulus,⁷⁰ in ementes et vendentes Christus⁷¹ animadverte-
520 runt! Magistratus autem, cum haereticos punit, non violenter eos ad fidem
cogit, sed ulciscitur obstinatam simul ac contumacem violationem maiesta-
tis Dei. Cumque magistratus sint divinae gloriae vindices, qui responderent
officio suo, si crimen laesae maiestatis suae capitali supplicio afficerent, blas-
phemias autem in Deum iactas nulla plecterent poena?

525 Conscientiarum autem libertati nullum datur damnum, quando maledic-
tis contumeliosissime in Deum iactis pares decernuntur poenae. Quae enim
esse bona in eo conscientia potest, qui Deum ipsum conviciis incessit? Ac
licet animis comprehensas et tectas opiniones nullis poenis affici posse con-
cedamus, tamen ob id non ferendae fuerunt earum ipsarum pestilentes et
530 noxiae professiones.

Occinunt etiam religionis causa persequendum esse neminem et addunt
ecclesiam esse eam quae sustineat ac patiatur, non autem inferat bellum.
Quorum alterum concedimus, alterum adhibita distinctione moderamur.
Religionem enim adeo nolumus profligari ut longe lateque propagatam cu-

514 evidentissimis *corr. ex evidentibus*

518 Est enim obstandum initiis, praesertim
praerepta (*corr. ex rerum [suprascr.] meliorum spe*)
spe emendationis *ante Et del.*

523 supplicio *corr. ex poena*

523-524 blasphemias *corr. ex culpam*

528 poenis affici *corr. ex affici poenis*

532 sustineat ac *add. in marg.*

⁶⁵ Cf. AUG. *Contra Gaudentium* 1,35,44 (*PL*, t. 43, col. 733).

⁶⁶ Cf. AUG. *op. cit.* 1,35,45 (*PL*, t. 43, col. 734).

⁶⁷ Cf. *ibid.*

⁶⁸ Cf. AUG. *Contra litteras Petiliani* 1,29,31: „diligite homines, interficite errores... sine
saevitia pro veritate certate" (*PL*, t. 43, col. 259).

⁶⁹ Cf. *Act* 5,1-10.

⁷⁰ Cf. *Act* 13,8-11.

⁷¹ Cf. *Mt* 21,12-13; *Mc* 11,15-17; *Lc* 19,45-46.

535 piamus. Superstitiones solum et fanaticas opiniones et blasphemias, quae
sunt populi perniciēs et vergunt in Dei contumeliam et, ut inquit apostolus,
ceu cancer morbus subinde latius ac latius serpunt,⁷² explodimus.

Eos autem, qui volunt in Christo sancte vivere, persecutionem perpeti so-
lere et felices esse⁷³ adeo non infitias imus ut hoc ipso nos magnopere con-
solemur. Sed adhiberi distinctionem eam volumus, quam enuntiationi suae
540 Christus etiam ipse appendit, nempe ut propter ipsum Christum,⁷⁴ non au-
tem ullum ab ipsis patratum maleficium plectantur. Alias enim id illis re-
spondemus, quod Donatistis Augustinus: „Recte ista dicerentur a vobis
quaerentibus martyrum gloriam, si martyrum causam haberetis. Non enim
545 felices ait Dominus, qui mala ista patiuntur, sed qui propter Filium hominis
patiuntur, qui est Christus Iesus. Vos autem — inquit — non propter ipsum
patimini, sed contra ipsum”.⁷⁵ His verbis ostendit Augustinus haereticos
non habere quod de poenis sibi iuste decretis atque irrogatis gloriantur, cum
id eis probro pariter sit ac damno, quod poenas hasce perpeti quam ad ve-
550 ritatem converti malunt.

Quemadmodum igitur in nos, qui simplicem et orthodoxam utriusque te-
stamenti libris comprehensam doctrinam amplectimur, nulla iusta animad-
versionis, nedum tantae crudelitatis atque carnificinae causa pontificiis ex-
sistit, sic iustissimis nos de causis explodimus eos, qui illam ipsam doctri-
555 nam taetris errorum tenebris involvunt ac horribilibus blasphemis,
quantum in ipsis est, contaminant. Nos enim nostram hanc non ita perti-
naciter et obstinate profiteremur quin et ad reddendam rationem nostrae fidei
et ad obsequendum iis, qui scripturae sacrae testimoniis meliora certioraque
docuerint, nosmet offeramus; illi vero suos errores, etiam ubi illorum con-
560 victi et eo perspicuis ac solidis rationibus adacti fuerint ut, quibus eos tue-
antur, nullas habeant reliquas, ita mordicus retinent ut eos nec ipsi depo-

536 sunt *corr. ex ut, quod corr. ex sunt* | et ...
contumeliam (*corr. ex et in Dei contumeliam ver-*
gunt) *add. in marg.*

537 ac latius *add. in marg.*

538 et ante perpeti *del.*

539 ipso nos *corr. ex ipsos*

540 eam *suprascr.*

541-542 autem *suprascr.*

542 enim id *add. in marg.*

544 martyrum causam haberetis *corr. ex habe-*
retis martyrum causam

546 inquit *suprascr.*

549 hasce *corr. ex illas*

552 iusta *suprascr.*

553 pontificiis *suprascr.*

558 nos ante meliora *suprascr., sed del.*

559 docuerint *corr. ex edocuerint* | licet ante
suos *del.*

560 et *corr. ex fuer*

561 eos nec *corr. ex nec eos*

⁷² Cf. 2 Tim 2,17.

⁷³ Cf. Mt 5,10-11; voir aussi Sébastien CASTELLION, *De haereticis, an sint persequendi* (1554), reproduction en fac-similé, Genève 1954, p. 134.

⁷⁴ Cf. Mt 5,11.

⁷⁵ AUG. *Contra Gaudentium* 1,20,22 (PL, t. 43, col. 717-718). La citation dans le texte d'Augustin: Lc 6,22.

nant nec spargere in vulgus cessent. Ubi in mentem Ciceronis illud venit, cuiusvis hominis esse errare, nullius nisi insipientis perseverare in errore.⁷⁶

565 Sed et illud inter nos et hosce est discrimen, quod hi salutis suae etiam cum ecclesiae doctrinaeque Christianae periculo student, nos non adeo amantes nostri ipsorum sumus ut ecclesiae doctrinaeque Christianae iactura salutem nostram nobis redimendam arbitremur. Etsi enim optandum ducimus ut evangelicae praedicationis liberum usum Christianis hominibus pontificii concederent, tamen extrema quaeque malum religionis sincerioris
570 nomine perpeti quam pacis nobis obtinendae causa, nefariis ac sceleratis hominibus ut impunitatem impetremus, elaborare. Hi vero, quo sibi impetrent et obtineant pacem, magno cum ecclesiae periculo grandique cum divini verbi contumelia dogma novum, inauditum, noxium, taetrum de concedenda flagitiosis ac nefariis hominibus impunitate fingunt.

575 Quo ipso non obscure significant se non tanta in ecclesiam pietate duci, quanta fuit olim erga rem Romanam publicam M. Atilium Regulus. Nam ut is crudelissime excruciatu mori maluit quam captivos Carthaginienses eos, qui ingens aliquando damnum patriae dare possent, evadere,⁷⁷ sic hi illos, qui perniciis publica sunt et luxatae disciplinae exempla noxia, tolerari in civitate cupiunt, ut ipsi blasphemias suas impune ferant. Quare eorum nec exemplum nec doctrinam admittimus.

585 Eodemque modo causas simul ac personas domini Ioannis a Lasco baronis Polonici, Martini Micronii, Ioannis Utenhovii⁷⁸ et aliorum in eo coetu sane quam clarorum pietate et doctrina virorum a Serveti, Gentilis, Ochini et similium personis doctrinisque tantum distare statuimus ut nullam venire in collationem, nedum societatem possint. Illustris enim ac generosus baro a Lasco, cum quia vetus ei cum honorando nobis patre et praeceptore Bullingero multis inde ab annis culta ac conservata amicitia fuit, tum quia doctissime et sincerissime scriptis atque editis libris testatum fecit nullum se ab

564-581 Sed ... admittimus *add. in marg.*

565 non adeo *corr. ex* adeo non

566 doctrinaeque *corr. ex* et doctrinae | periculo et *ante* iactura *del.*

568 ut *suprascr.*

569 concederent *corr. ex* concedant

570 perpeti *add. iuxta in marg.* | nobis *suprascr.*

571 ut *corr. ex* pare | quo *corr. ex* ut

573 dogma *corr. ex* taetrum

575 se non tanta *corr. ex* sibi non unciam quidem pietatis

576 fuit ... Regulus *corr. ex* M. Atilius Regulus olim erga rem Romanam publicam flagravit

578 hi *corr. ex* illi

579-580 sunt, *ante* tolerari *del.*

581 nec exemplum *corr. ex* exemplum nihil nobis praescri

585 doctrinisque *corr. ex* doctrinis

586 possint *corr. ex* queant

589 etiam *ante* editis *del.*

⁷⁶ Cf. CIC. *Phil.* 12,2,5.

⁷⁷ Cf. LIV. *Perioch.* 18; HOR. *Carm.* 3,5.

⁷⁸ Marten Micron (Mikron, Micronius, 1523 - 12 septembre 1559), réformateur et théologien flamand, et Jan Utenhove (1520-1565), humaniste et théologien, appartenaient aux proches collaborateurs de Jan Łaski (voir *Biografisch Lexicon voor de Geschiedenis van het Nederlandse Protestantisme*, t. 2, Kampen 1983, pp. 327-335 [Micron] et pp. 427-430 [Utenhove]).

590 orthodoxa doctrina Christiana alienum, nedum taetrum ac blasphemum
dogma animo comprehensum fovere, nedum ad inficiendos simplices ani-
mos hominum Christianorum spargere et propagare, summo semper apud
nos et tanto quidem in honore et pretio fuit ut, quodcumque Tigurum
595 Quamobrem ipsius atque etiam eius, quam ducebat, ecclesiae graves ac mi-
serandos casus pro eo, ac homines Christianos decet, graviter molesteque
tulimus.

Et quam alienum sit ab natura nostra atque etiam a nostris moribus mi-
nimeque nobis exprobrandum crimen immanitatis eius, quam exsules illi
600 sunt in regionibus ad oceanum sitis experti, vel ipsemet ostendit baro, in eo
scilicet, quod cum Daniae regis consiliariis ac theologis habuit, colloquio,
cum Tigurinorum, qui Suevicos exsules aequae ab ipsis in sacramentaria cau-
sa dissentientes humaniter exceperunt, exemplo nititur Danis persuadere ut
605 eadem ipsi quoque erga se humanitate uterentur.⁷⁹ Sed quam non debeant
vel haec quorundam Danorum atque Saxonum inhumanitas vel dissidium
illud, cuius causa baro cum suis asperiores durioresque illos experti sunt,
officere doctrinae evangelicae et ab ea quemquam deterrere, multa per
universam peregrinationis eius historiam sparsa argumenta clarissime de-
monstrarint: ut, quod Tigurinorum humanitatis exemplum ipse Lascus ad
610 conciliandam sibi sociisque benevolentiam adducit; quod ex solutis a rege
sumptibus hospitii et donatis centum thaleris⁸⁰ exsules ipsi colligunt regem
per se non prorsus alienato ab ipsis animo fuisse et, quod faceret, alieno
potius instinctu quam sua sponte facere; quod Utenhofius honorifice prae-
dicat Hafniensium humanitatem et praesertim Petri Palladii theologi prima-
615 rii bonitatem et moderationem dictorum omnium atque factorum, quam ille
erga eos prae se tulerat eo praesertim tempore et loco summam ac prope

593 et tanto *corr. ex in honore et pretio*
593-594 quodcumque ... appulisset *add. in marg.*
594 adventus ... fuisset *corr. ex esset adventus eius*
595 eius *ante ipsius del. | eius del., sed denuo scriptum*
596 casus *del., sed denuo scriptum | graviter molesteque corr. ex gravi molestia*
598 sit *suprascr. | ab natura corr. ex a nobis | nostra del., sed denuo scriptum | etiam ... moribus corr. ex moribus nostris*
600 in ... experti *corr. ex experti in regionibus ad oceanum sitis*

603 et *ante humaniter del.*
604 ipsi quoque *corr. ex illa (?)*
605 quorundam *corr. ex illorum*
606 baro cum suis *add. in marg.*
607 officere ... et *corr. ex vel officere doctrinae evangelicae vel*
608 clarissime *corr. ex f*
609 ipse Lascus *corr. ex Lascus ipse eis*
610 ut, *ante quod del.*
611 exsules ... regem *corr. ex ipsi colligunt exsules regem ipsum*
613-614 Utenhofius ... praedicat *add. in marg., corr. ex honorifice ipse praedicat*
616 summam *corr. ex maximam*

⁷⁹ Cf. UTENHOVE, *op. cit.*, pp. 89-90.

⁸⁰ Wolf a également puisé cette information dans la relation de Jan Utenhove citée ci-dessus (p. 96).

singularem.⁸¹ Cur igitur nos iniquiores in illorum factum iudices essemus quam hi ipsi, quibus id accidit?

620 Ac quamquam ipsum ego neque excusem neque probem, tamen ludum iocumque dixerim prae pontificum Romanorum plus quam beluina crudelitate eoque minus mirandum puto hos tanto odio in eos, qui diversae esse religionis viderentur, exarsisse, cum recordor pontifices Romanos in Heinrichum quartum, in Fridericum Barbarossam, in Franciscum Dandalum, in alios eandem cum ipsis religionem profitentes inusitata quadam ac plus
625 quam beluina rabie saeviisse.⁸²

Sed si illi suorum et sociorum et procerum culpas graviores nulli sibi fraudi esse volunt, cur nos, nedum ipsa veritas multo minorum, quae a nostris admittuntur, peccatorum poenas lueremus? Ac quamquam homines simus et pro vitiositate nobis ingenita proclive sit non minus illis quam nobis
630 vel dissensiones et contentiones incidere, vel nos ipsos labi quoquo modo, vel aliquos in nostros coetus sese clam ingerere qui a nostris moribus doctrinisque sint alieni et deprehensi postea citra nostrum incommodum nequeant tolerari, tamen ex iis, quae recensui, perspicui posse existimo, quae nobis partim a pontificiis, partim ab haereticis profugis, partim ab aliis inimicis nostris exprobrari indicas, indignissime nobis atque iniquissime impingi. Quare et indignum atque iniquum foret ea tanti fieri ut per ipsa nos,
635 quominus assentiamur evangelio Christi, impediri patiamur.

617 factum *corr. ex* humanitatem

618 id *corr. ex* haec

619 ipsum *corr. ex* inhumanitatem eorum, qui piis (*corr. ex voce aliqua*) et orthodoxis exsulis adeo duros atque asperos se praebuerunt

622 recordor ... Romanos *corr. ex* Romani pontifices

624 eandem ... profitentes *corr. ex* quos suae religionis esse non negabant,

626 illi *corr. ex* illis

627 nedum ... multo *add. in marg.*

629 vitiositate ... ingenita *corr. ex* nobis ingenita vitiositate | proclive sit *corr. ex* evitari (?), quod *corr. ex* facile fiat ut | non ... nobis *add. in marg.*

630 dissensiones et *corr. ex* ab iis qui

631 clam *suprascr.*

632 alieni *corr. ex* alienissimi | deprehensi postea *add. in marg.*

633 tamen *corr. ex* in

634 inde *ante* profugis *del.*

634-635 partim ab aliis ... nostris *add. in marg.*

636 ea *corr. ex* his ipsis | per ipsa *corr. ex* illis

⁸¹ Cf. UTENHOVE, *op. cit.*, pp. 104-109.

⁸² Wolf a l'idée la célèbre querelle des investitures entre Henri IV (11 novembre 1050 - 7 août 1106) et le pape Grégoire VII (1073-1085) et les années de lutte de Frédéric I^{er} Barberousse (v. 1125 - 10 juin 1190) contre la papauté pour la suprématie en Italie. Franciscus Dandalum mentionné par Wolf c'est Francesco Dandolo (v. 1258 - 31 octobre 1339), diplomate et homme politique de Venise (depuis 1329 doge), qui dans les années 1309-1313 menait des pourparlers avec le pape Clément V à Avignon concernant le conflit suscité par la domination sur Ferrare, au résultat duquel le pape lança l'anathème contre Venise. Dandolo a joué un rôle primordial dans la solution du conflit; la légende — que Wolf connaissait sans doute — voulait qu'il réussit à dissiper la colère du pape en se présentant devant lui couvert d'un sac, une chaîne au cou et s'étendant sous la table pendant le repas du pape (voir Mario SANUDO, *Vitae ducum Venetorum*, in *Rerum Italicorum Scriptores*, ed. Ludovicus Antonius MURATORIUS, t. 22, Mediolani 1733, col. 598; G. RAVEGNANI, in *DBI*, t. 32, pp. 464-467).

Eas res autem, quibus suam causam pontificii non minus defendi quam ornari posse existimant, ad certum numerum redigis eoque haec tria, vetustatem scilicet venerandam et ordinatam successionem et consensus perpetui speciem comprehendis.

Antiquitatis autem eius, quam tantopere iactant atque praedicant, multo minor erit illis et infirmior ratio, si non in proximis aliquot saeculis gradum sistamus, verum ulterius ad antiquitatem ultimam progrediamur. Ibi namque invenire fuerit haec omnia tunc nec re nec nomine exstitisse, quae posteris demum saeculis singillatim singula pro eo, ac usus docuit artifices quae res quaestum ferrent uberiores, inventa sunt et excogitata, nuncque nobis pro antiquissimis atque etiam apostolicis institutis obruduntur. Sive enim summi pontificis nomen, sive sedis Romanae potestatem, sive pontificum placita atque dogmata spectemus, nullum horum vel a Christo et apostolis constitutum vel ab ultima vetustate deductum atque acceptum esse certissimis firmissisque testimoniis confirmatur.

Nam de pontificis summi sive oecumenici titulo demum aetate Gregorii suscitatum contentionem constat, scilicet ambitione Ioannis episcopi Constantinopolitani.⁸³ Quae contentio tunc vel suscitata non fuisset vel iustae querimoniae causam dedisset Gregorio, si quidem eum titulum iam tunc a beato Petro acceptum Gregorius habuisset. At ille non modo non conquestus est hoc titulo ad Constantinopolitanum translato suum sibi ius ademptum iri, verum etiam nomen hoc sacrilegum esse et praenuntium antichristi indicavit. Exstant haec descripta apud Gregorium IV Epistularum, 76, 78.⁸⁴ Nec minus certum est Bonifacio tertio nomen hoc primum datum a Phoca imperatore eo, qui nefaria sui principis caede ad imperium perripit,⁸⁵ ut similes labra lactucas habuerint⁸⁶ et ab homicida ac proditore, non Christo et Salvatore mortalium nomen hoc pontifices sint consecuti.

Ac quamquam haec res omnis satis evidenti indicio sit hoc ipsum etiam, quod in ecclesias omnes sibi vindicant, imperium ante id tempus penes Romanos pontifices nondum fuisse, tamen id certius etiam ex eo colligi potest,

641 comprehendis *corr.* ex commemoras

645 re *corr.* ex nomine

651 ultima *corr.* ex antiq

653 demum *corr.* ex s

654 scilicet *suprascr.*

656 iam *suprascr.*

661 et libro eodem Epistularum, ante 78 del.

663-664 ac ... et *corr.* ex non

664 pontifices *add. in marg.* | sint *corr.* ex sunt

667 certius etiam *corr.* ex etiam certius

⁸³ Wolf renoue ici avec la querelle, célèbre dans l'histoire de l'Eglise, entre le pape Grégoire le Grand (590-604) et le patriarche de Constantinople Jean IV (582-595) dit Ieiunator:

⁸⁴ Voir n. 40 et GREG. MAGN. *Ep.* 7,33 (*PL*, t. 77, col. 891A- 892B).

⁸⁵ Phocas, centurion romain, chef de la révolte contre l'empereur Maurice et, après son assassinat, empereur (602-610).

⁸⁶ Cf. HIER. *Ep.* 7,5.

quod Socrates libro VII, capite 10, scribit Alexandrinum et Romanum patriarchas suae potestatis limites transiisse.⁸⁷ Neque enim patriarcha Romanus transire fines potestatis suae potuisset, si quidem eam summam atque in ecclesias omnes plenam habuisset. Eodem pertinet, quod constitutis quattuor patriarchis Leo primus conquestus est olim de eo, quod Alexandrinus patriarcha sibi titulum universalis episcopi sumpsisset.⁸⁸ Quibus accedit, quod in priscis conciliis modo Athanasius modo Cyrillus praesides fuere sententibus inferiore loco legatis episcopi Romani.⁸⁹

Sed si illam dignitatem et potestatem a Petro apostolo acceperunt, quid opus fuit hanc deinceps iterum accipere donatione Constantini?⁹⁰ Quid item Bonifacius petiit a Phoca dignitatem antecessoribus ipsius multo ante a Constantino concessam?

Quem vero populo Christiano faciant fucum⁹¹ eo ipso, quod omnem cultum et instituta religionis suae specie vetustatis pingunt, non difficile est videre iis, qui repetita ex annalibus omnis antiquitatis memoria, quo quaeque tempore et a quibus pontificibus inventa sint et instituta, diligenter exquirunt. Qua commemoratione te, qui nimirum Platinam et Polydorum Vergilium,⁹² homines pontificibus deditissimos, et illis ipsis sinceriores certioresque alios antiquitatis testes habes, nolo fatigare. Illud eis obici vere potest, quod, quae prisca atque divinitus instituta habuit ecclesia Christiana, ea Romani pontifices pleraque sustulerunt proque his alia nova, eaque vel ethnica, vel Iudaica, vel ex utroque genere confusa ac permixta surrogarunt.

Cum enim priscis hominibus dictum esset divinitus: „Dominum Deum tuum adorabis et illum solum coles et diliges Dominum Deum tuum ex toto

669 Neque corr. ex Q

670 suae corr. ex universalis | eam suprascr.

673 patriarcha corr. ex episcopus

678-679 antecessoribus ... concessam? corr. ex multo ante a maioribus acquisitam?

686 eis corr. ex etiam eti | obici suprascr.

688 illi ante pontifices del. | pleraque corr. ex omnia

⁸⁷ Cf. SOCR. *Hist. eccl.* 7,11 (PG, t. 67, col. 757).

⁸⁸ Emplacement non identifié.

⁸⁹ Sur la présidence aux conciles, voir J. HEFFELE, *Histoire des Conciles*, t. 1, Paris 1907, pp. 41-58.

⁹⁰ La prétendue donation constantinienne était souvent objet de critique de la part de la Réforme. Voir p.ex. *Quarta Centuria Ecclesiasticae historiae...*, *Per aliquot studiosos et pios viros in urbe Magdeburgica*, op. cit., col. 560-575; CALVIN, *Inst.* 4,11,12-13, t. 4, pp. 232-234; voir aussi Pontien POLMAN, *L'Élément historique dans la controverse religieuse du XVI^e siècle*, Gembloux 1932, pp. 171-173.

⁹¹ Cf. TER. *Eun.* 589; cf. aussi ERASMUS, Adag. 452 („Fucum facere”).

⁹² Bartolomeo Platina (Sacchi, 1421-1487), humaniste italien et historien, auteur e.a. de *De vitis omnium summorum pontificum* (1479), ouvrage très populaire au XVI^e s.; Polidorio Vergilio (v. 1470-1555), humaniste et historien italien, depuis 1501 actif en Angleterre, auteur e.a. de *Anglicae historiae libri XXVI*, Basileae 1534 (et autres éditions nombreuses).

corde tuo",⁹³ ex sententia Patris optimi maximi Filius Dei statuit genus humanum omne ad Patris omnipotentis adorationem, quae in ipsius nomine fieret, revocandum, quemadmodum multis testimoniis eius Mt 4, 6, 11, 22, 695 Io 16⁹⁴ et alibi descriptis indicatur. Cumque Christus et priscis praedictionibus, et suis miraculis, et testimonio Patris probasset se esse ostium quo ad Patrem intretur,⁹⁵ apostoli intellexerunt et docuerunt in eius nomine Patrem invocandum, eo solo advocato utendum, eo uno salutem acquiri (Act 4, Rom 8, I Tim 2, I Io 2).⁹⁶

700 At Bonifacius tertius impetratum a Phoca id templum, quod ab omnium deorum adoratione et cultu Πάνθεον appellabatur, ad cultum omnium sanctorum transtulit⁹⁷ eoque novum adorationis genus in ecclesiam invexit quod et alienum esset ab illo veteri, quod divinitus institutum et Christianis hominibus antehac usitatum fuerat, et exterarum gentium religioni simile et 705 conveniens esset. Quo sane factum est ut mutatis solum nominibus fieret in ecclesia Dei iterum, quod in paganismo fuerat antehac factum: nempe ut postposito parente et procreatore rerum ipsae res conditae ceu dii invocarentur. An enim non pro magna Matre Deum diva Virgo Mater, pro Apolline et Aesculapio Lucas medicus, pro Marte Marcus et Georgius, pro Neptuno Christophorus et Nicolaus, alii pro aliis et coli et adorari coepere? 710

Gravissima et accurate facta lege cautum fuit ne quae fierent et prostituerentur ad cultum statuae et imagines; at ubi lex haec iudicio Gregoriano cedere iussa fuit,⁹⁸ idolorum tanta est in ecclesiam paulatim invecta multitudo ut et ab ethnicis delubris Christianorum templa nil differrent et omnia 715 publica ac privata aedificia, itemque fora et compita plena simulacrorum cernerentur.

694 indicatur ante Mt del. | 6 suprascr.

695-696 praedictionibus corr. ex oraculis

705 solum nominibus corr. ex nominibus solis

707 ceu corr. ex se

712 ad corr. ex et

714 Christianorum corr. ex Christiana

⁹³ Mt 4,10 et 22,37.

⁹⁴ Cf. Mt 4,10; 6,6-13; 11,25-27; 22,37; Io 16,23-24.

⁹⁵ Cf. Io 10,9.

⁹⁶ Cf. Act 4,12; Rom 8,10 et 34; 1 Tim 2,5; 1 Io 2,1.

⁹⁷ L'empereur Phocas avait transmis le Panthéon au pape Boniface IV et non Boniface III comme l'affirme Wolf — ce pape transforma le Panthéon (en 609) en église à la gloire de la Vierge Marie et de tous les martyrs (Sancta Maria ad Martyres).

⁹⁸ Parmi les interventions de Grégoire le Grand au sujet des images, particulièrement connue — et souvent citée — est celle contenue dans sa lettre à Serenus, évêque de Marseille: „Idcirco enim pictura in Ecclesiis adhibetur, ut qui litteras nesciunt, saltem in parietibus vident legant, quae legere in codicibus non valent” (Ep. 9,105, PL, t. 77, col. 1027C-1028D).

720 Professus erat Deus se frustra coli traditionibus humanis, at illi sacras
 725 scripturas, quas scrutari iusserat Dominus,⁹⁹ in angulos ad perpauco-
 rum hominum manus retruserunt earumque loco immensum chaos decretorum,
 summarum, earum item, quas legendas nominant, neni-
 arum hominibus ob-
 trudunt. Vetuerant apostoli ne sacra tractarentur ignotis ac peregrinis lin-
 guis;¹⁰⁰ illi cantum et, quae in ecclesia fieri volunt, omnia peregrina lingua
 peragunt. Institutum erat ut uno Christi nomine contenti Christiani Cephae
 et Apollo et Pauli nomina non assumerent;¹⁰¹ illis alii Benedictini, alii Fran-
 735 ciscani, alii Dominicani nominantur. Interdicta ciborum atque matrimonii
 ceu doctrinas afflatu malorum daemonum conceptas apostoli minuendas
 atque explodendas iudicarunt;¹⁰² his ambobus nihil illi antiquius ducunt, ni-
 hil strictius servant.

730 Omitto, quod illud divi Petri verbis praedicatum regale sacerdotium
 Christi¹⁰³ in contemptum apud illos adductum, proque eo novum aliud, Iu-
 daico veteri longe splendidius ac locupletius institutum habent. Praeterea
 quod perinde, ac si velum in templo veteri suspensum patiente Christo scis-
 sum non esset nec ea pars templi, quae sancti sanctorum nomine appellatur,
 Christi morte aperta esset,¹⁰⁴ sic illi separatam a Christianorum reliquorum
 735 sedilibus templi partem tenent. Taceo sacrificium illud novum, quod non
 citra grandem mortis Christi contumeliam pro vivis et mortuis redimendis
 efficax falsissime ostendant atque venditant. Ad summam, priscis institutis
 ac doctrinis explosis omnia nova in ecclesiam invexerunt. Haec est illis ve-
 neranda vetustas scilicet.

740 In illa vero, cuius nomine perinde gloriantur, habente continuam seriem
 successione, quid, quaeso, positum habent praesidii? Anne eis certo constat
 Petrum Romam venisse? An non potius id graves ob causas dubitatur? Aut,
 si venerit maxime, quis credat reclamante temporum ratione eum istic, uti
 perhibent, annos viginti quinque pontificatum tenuisse? Quis item non mi-
 745 retur eum, cum apostolus esset, quasi deposito apostolatus sui munere epi-

720 item *suprascr.* | nominant *corr. ex v*
 722 fieri volunt *corr. ex debent fieri, quod corr.*
ex fuit p
 726 apostoli *corr. ex ex ecclesia profliga*
 727 illi *corr. ex est*
 731 ac *corr. ex atque* | institutum habent *corr.*
ex est institutum
 732 illud *ante in del.*

734-735 Christianorum ... tenent *corr. ex* Chri-
 stianis reliquis loca in templis suis habent
 735 sacrificium *corr. ex quo*
 740 cuius *corr. ex quam* | habente ... seriem
corr. ex ordinata
 742 Petrum ... venisse? *add. in marg.* | An ...
 causas *corr. ex An non potius graves ob causas id,*
quod corr. ex ac non potius graves ob causas
 745 quasi deposito *add. in marg.*

⁹⁹ Cf. *Io* 5,39.

¹⁰⁰ Cf. *1 Cor* 14,13-14.

¹⁰¹ Cf. *1 Cor* 1,12.

¹⁰² Cf. *1 Cor* 8,8 et 9,4-5.

¹⁰³ Cf. *1 P* 2,9.

¹⁰⁴ Cf. *Mt* 27,51; *Mc* 15,38; *Lc* 23,45.

scopi munus suscepisse, et praesertim contra, ac pactum et conventum inter apostolos erat, Iudaeis, quorum apostolus erat, desertis ad exterarum gentium curam, quae divo Paulo demandata fuerat,¹⁰⁵ animum appulisse quasi- que in alienam messem falcem suam misisse?¹⁰⁶ Aequè sit mirandum quod, cum Petrus esset episcopus et Paulus ad ecclesiam Petro, apostolorum princi-
750 cipi creditam litteras daret multorumque hominum illic commorantium amanter et honorate mentionem faceret, summum pontificem nec ullo verbo appellarit nec salute duxerit dignum.

Et postea, cum Romam Paulus appulisset, communem cum Petro seu
755 episcopatus dignitatem seu ecclesiae Romanae curam haberet. Fingit quidem Polus cardinalis episcopatum Pauli ceu surculum quendam episcopatu Petri insertum fuisse,¹⁰⁷ verum haec insertio perparum valebit apud eos, qui non nesciunt Nicaenae synodi decreto vetitum ne vivente episcopo uno alius ordinetur.¹⁰⁸ Neque enim verisimile est Spiritum Sanctum aliud Petro et
760 Paulo et aliud rursus Nicaenae synodi patribus dictasse.

Sed ut demus Petrum et Paulum defessos orbe circumeundo desertis totius orbis ecclesiis, in quas praedicatum evangelium missi fuerant, Romae consedis-
765 se et, quod in illa praesertim ambitionis sede nec novum est nec raram, eodem tempore ambos pontificatum tenuisse, quid tamen sibi volunt postea, quae est inter hos duos et Romanos pontifices seu affinitas seu cognatio? Obicient, scio, Marcelli papae ad presbyteros Antiochenos epistulam, quae exstat, 23, quaestione 1, capite „rogamus”. Ea scribitur Petri sedem apud Antiochenos primum fuisse, deinde Romam mandato iussuque Dei translata esse, cumque ea ecclesia, quae princeps fuerat, Romae cesserit, nullam, quae non debeat cedere, superesse.¹⁰⁹ Nos contra dicimus non
770 ita certum ac necessarium antecedens illud esse ut pro certo et vero consequens necessario habeatur. Neque enim hoc de translato Romam pontificatu commentum suum ita firmis argumentis Marcellus astruit ut tam certum

746 prius et postea add.

751 hominum supraser.

759-760 Petro ... dictasse corr. ex in Petro et Paulo et aliud rursus in Nicaenae synodi patribus egisse

764-765 sibi ... postea corr. ex postea sibi volunt

770 superesse corr. ex re

773 commentum corr. ex fī | astruit corr. ex probat

¹⁰⁵ Cf. Act 13,46-47.

¹⁰⁶ Cf. ERASMUS, Adag. 341.

¹⁰⁷ Dans les œuvres qui nous étaient accessibles de Reginald Pole (voir p. I, n° 2, n. 11): *Pro ecclesiasticae unitatis defensione*, Romae s.a., *De concilio...*, Romae 1560, *De summo Pontifice Christi in terris vicario eiusque officio et potestate...*, Lovanii 1569 — nous n'avons pas trouvé cette formulation ni aucune analogue.

¹⁰⁸ Il s'agit sans doute du canon 8 du concile de Nicée de 325 (voir HEFFELE, *op. cit.*, t. I, pp. 576-587).

¹⁰⁹ Cf. C. i. can., c. 15 C. XXIV qu. 1 (t. I, col. 970).

775 videri queat, atque est illud oraculum, quo Hierosolyma veteris ecclesiae et imperii caput declaratur.¹¹⁰

780 Sed ut sit eis haec successio inde a Bonifacio tertio per aliquot saecula ad aetatem nostram usque deducta, non potest tamen obtineri quod vel continuata sit omnino vel habuerit ordinem sibi semper constantem, cum et ordinem sibi suum ipsimet saepissime perturbarint et, qui pontifex opti-

785 mus maximus est unus, Iesus Christus quasi repetundarum actione iterum atque iterum repetita praescriptionem longi temporis interruperit atque enervarit. Observarunt haec ante me complures pii et eruditi viri, quorum exstant libri.¹¹¹

790 Verum ut detur eis et continuata et ordinem habens successio, quid ea nobis adversus sacras litteras praescriberet, cum illa antiquior, quae et in-

795 stituto Dei et divinitus editis ad sui ipsius assertionem miraculis est insignis et certior et magis continua, pontificum Hebraeorum successio nihil adversus Christum et apostolos praescriptionis attulerit? An quia Petrus et Paulus Romae quondam multos homines evangelii Iesu Christi praedicatione in caelestis vitae possessionem adduxerunt, ideo quibuslibet istic pontificatum ineuntibus liberum sit multa milia mortalium cotidie ad Tartara detrahere? Scio quid eorum ferant canones, sed quaerendum est prius quid sit iuris divini. An item liceat illis a Petri et Pauli doctrina ad doctrinas daemonum deficere, nobis contra sit vetitum ab ipsis ad Christum et apostolos redire et provocare? Redeant illi ad Christum, quem deseruerunt, et numquam ab ipsis discedemus. Sin minus, eorum successionem, etsi ipsam a Nino aut Nemrodo aut etiam a Caino vetustiore tyranno deduxerint, minime morabimur.

800 Consensus autem speciem video omnibus hominibus esse plausibilem, sed apud eos speciem consensionis, non consensum ipsum video. Persuadent illi sibi non ita multis dissensionibus scindi suam ecclesiam, contra nulla nos in re concordem magis esse quam in oppugnando Romano pontificatu. Nos testimoniis fide dignis obtinemus et crebra et cruenta in eorum ecclesia schismata saepe exstitisse, nullis in dogmatis ipsos vel magis

776 eis haec *corr. ex aliqua* | inde *corr. ex quid*
ea nobis adversus sacras litteras praescriberet | aliquot *corr. ex mu*

778 habuerit ... constantem *corr. ex prorsus ordinata*

779 saepissime *corr. ex saepe*

780 est unus *corr. ex unus est*

784 ordinem habens *corr. ex ordinata*

786 sui ... assertionem *corr. ex ipsam asserendam*

792-793 Scio ... divini *add. in marg.*

793 liceat illis *corr. ex illis liceat*

794 contra sit vetitum *corr. ex vetitum sit*

797 Caino ... tyranno *corr. ex vetustiore illo tyranno Caino*

801-802 contra ... nos *corr. ex nos contra nulla*

803 obtinemus *corr. ex obtinebimus*

¹¹⁰ Cf. *Ier* 3,17.

¹¹¹ La polémique du XVI^e s. sur la primauté du pape et la succession apostolique est amplement présentée par POLMAN, *op. cit.*, pp. 152-178.

805 consentire vel, si diversum sentiant, ad silentium tamen citius adigi quam, quae faciunt ad amplificandam pontificis sui potestatem et ad quaestum suum augendum. Qui consensus plane est secundum papam, non secundum Christum,¹¹² qualem divus Paulus olim priscis est precatus Romanis.

810 Qui Platinae, Benonis cardinalis, Lamberti Schaffnaburgensis,¹¹³ aliorum complurium historicos libros evolverint, hi non possunt ignorare quanta contentione primatum hunc Bonifacius tertius vix obtinuerit, qui tumultus, qui motus et errores in Urbe, in Lusitanis, in Longobardis, in Italia, in Gallia, in Germania fuerint Bonifacio quarto, Paulo primo, Stephano tertio, Formoso, Sergio, Gregorio septimo,¹¹⁴ plerisque aliis pontificatum Romanum tenentibus. Addas eisdem licet abbatem Urspergensis, Theodoricum Niemensem, Aventinum, a quibus huiusmodi res prolixè copioseque descriptae sunt.¹¹⁵ Quocirca non est quod tranquillae pacataeque ecclesiae et perpetuae concordiae nomine tantopere gloriantur.

820 Sin consensum ostentent in dogmatis, dicimus eos in imperii propagandi curam ac cognitionem tantopere semper incubuisse ut ad dogmatum studium nihil eis otii superesset; quemadmodum constat nostra patrumque memoria praepositis et abbatibus, nedum episcopis maiori curae iura beneficiorum et decimarum, et collationum, et similium rerum quam doctrinae